Nota intorno al giudizio portato dagli storici sopra il Bossolaro.

Unus fisculus carbonum ille frater Iacobus (homo quidem Papiensis sed nullius prolis, nulliusque conditionis, immo obscurissimi generis) verbis, truffis, sine ferro eos (de Beccaria) abegit.

Unde credendum quod iste niger fisculus esset phantasticus, et spiritus immundos coereret ad talia facienda.

Sic successit illis miseris in Papia qui adhaeserunt verbis illius fisculi et se se una cum eo permiserunt induci et praecipitari in foveam quam paraverant.

Ille maleficus frater Iacobus, urbis subornator . . .

Ille diabolicus frater spiritu maligno instigatus (si dici ita potest cum illius causa mille millia hominum mortui sunt, vastati, et nasci non permisi) . . .

Cum ipse tamquam Tyrannus tunc esset in Papia . . .

PETRI AZARII *Chronicon in R. I. S.* tom. XVI dalla pag. 374 aña 379. L'Azario fu in Pavia quando ancor v'era il Bossolaro, e terminò la sua cronaca nel 1362.

Frate Iacopo era infamato delli homicidj che non furono pochi i quali erano proceduti dalle prediche sue, e dal cacciamento di molli cari e antichi cittadini di Pavia sotto maestrevole colore di battere e affrenare i tiranni . . . Parea che l'accusassero di crudeltà, e quello costringono d'avarizia: perocchè sotto titolo di cattolica ubbidienza avevano fatto statuti, che chi non fosse la mattina alla messa, e la sera al vespro pagasse certa quantità di danari. E havendo sopra

ciò fatte le spie, cui trovassono in fallo, li minacciavano d' accusare, e sotto questo tema li facevano ricomperare.

Istoria di MATTEO VILLANI lib. IX, cap. LV, secondo l' edizione del Muratori. Matteo Villani morì di peste nel 1363, e fu però contemporaneo del Bossolaro.

Tu tamen hoc agis, ad hoc niteris, hoc magnificum ducis quod, te more aucupis mulcente aures, credulum vulgus in tendiculas tuas cadat, quodque aliquid aerumnarum novarumque in dies ruinarum titulis tuis accrescat; quibus iam pene nihil accrescere intra miserabilis patriae fines potest, quae exterius vastitatem miseram et hostilem tuis attractum ut si dicam manibus exercitum, intus vero linguae tuae arietem duraque patitur imperia. . . . Tu e radice humili veniens et paupertatem et obedientiam professus qui subesse pauperibus voristi, divitibus vis praeesse; et ut voti huius iniquissimi compos sis praestat tibi non tam tuus lepos (ne hinc tibi valde complaceus) quam tuorum civium mira simplicitas, quos ex ore tuo pendentibus hamis captos eo trahis, unde mihi crede non retrahes.

Quid hinc dicam? Utinam tam fidei tuae possem quam ingenio gratulari! Profecto si patriam amares matrem et altricem tuam illi potius te quam illam tibi subiceres: nunc ut contrarium velle damnable, sic tantum posse mirabile est. Unus tu. . . novis et inauditis artibus tyrannidem occupasti, et quae Longobardorum regum quondam regia fuit, nunc tui imperii sedes est. Robustum populum, qui tale dominium ferre queat!

Questi tratti son cavati dalla lettera che l'insigne Petrarca scrisse al Bossolaro già suo amico, affine d'indurlo a por giù la tirannide occupata, o piegarsi almeno a consigli di pace.

Dominus Castellinus de Beccaria volens alios condominos suos decipere persuasit dicto fratri Iacobo quod regeret dictam civitatem Papiæ ad hoc ut opere dicti fratris Iacobi ipse Dominus Castellinus solus remaneret dominus dictae civitatis. . . Subsequenter dominium dictae civitatis fecit pervenire in Dominum Marchionem Montis-ferrati. . .

Chron. Plac. S. R. I. tom. XVI, pag. 608; la quale cronaca fu scritta probabilmente nel 1389.

Is Iacobus tum fectis ad bonitatem moribus tum facundiae magnitudine rem Papiensem ita in potestatem suam redegit ut ceu propheta parensque omnium verus Dominus a civibus coleretur. . . Galeacius postea reparatis viribus tandem Iacobum ipsum coepit, Vercellisque in ferrea cava captivum tenuit, qui

*solet exitus eos plerumque manere qui sub hypocrisi populorum administratio-
nem invadunt.*

CAMILLO GIUGLINO nella latina sua traduzione dei collettanei di BATTISTA FULGOSIO nel primo libro *De Religionis cultu* citato nell'*Hist. M. Ferrati R. I. S.* tom. XXIII, pag. 340. Il Fulgosio o Fregoso nacque nel 1440 e scrisse le sue opere verso la fine di quel secolo. Il suo traduttore morì di veleno nel 1535.

*Ea fuit Galeacii felicitas ut . . . Ticinum variis praeliis fameque perdomi-
tum in potestatem redigeret, capto Bussulario cucullato sacerdote, qui nefariis
concionibus Ticinensem populum circumducens miseræ urbis crudelis Tyran-
nus evaserat.*

PAULI IOVII Vitæ XII Vicecomitum in GRÆVII *Thes. Ant. et Hist. It.* tom. III, par. I, pag. 312. Il Giovio pubblicò le sue vite nel 1547.

*In Fratre Iacobo Bussolario fuere omnia præter pium religiosumque ani-
mum. Animus callidus, ambitiosus, quantaecumque fortune capax, impatiens
eius in qua natus erat, quamve dare claustra et ordo ille universus posset . . .
Ad astus et dolos, ad sacra et tyrannica consilia inclinabat, vel hac morum
suorum parte nulli fastiditus dominationi, et frequens arcanis . . . Et erat plane
nova forma tyrannidis ubi concionibus simul et gladio per sævitiam libidinem-
que omnem et rursus imitatione pietatis imperitans Frater corpora, et fortunas,
animosque omnium in potestate habebat . . . Adeo cum rerum atrocitate secun-
dus nemini esset superabat omnes hoc ipso verborum telo, quo vulnerans homi-
num pectora poterat avertere animos etiam ab malorum sensu . . . Execraban-
tur hominem eundem ob impia facinora et miraculo sapientiae suspiciebant,
donec sera flagitiorum poena irretitum contempsero denique cuncti vinclaque
ea nimis molle esse supplicium aiebant.*